
LICITAÇÕES 
SALVADOR, SÁBADO, 8 DE MAIO DE 2021 - ANO CV - No 23.159

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Departamento de Polícia do Interior – DEPIN
<#E.G.B#534459#11#581848>
SETOR DE CONTRATOS

Contrato nº 03/2021. Modalidade Dispensa de licitação nº 03/2021. Processo nº 
012.6335.2021.0022660-12, Partes: Polícia Civil e a empresa W F COMERCIAL DE ALIMENTOS 
ME, CNPJ nº 26.275.429/0001-85, Objeto: fornecimento de alimentação aos custodiados na 
DT de Belmonte/BA, Prazo: 90 dias; Valor total da contratação: R$ 18.900,00 (dezoito mil e 
novecentos reais).
<#E.G.B#534459#11#581848/>#E.G.B#534456#11#581845>
SETOR DE CONTRATOS

Termo de Rescisão nº 14/2021
A Excelentíssima Senhora Delegada Geral da Polícia Civil, Bela. Heloísa Campos de Brito, no 
uso de suas atribuições legais, Decide rescindir o contrato nº 06/2020 em face da Empresa 
contratada Sandra M P Almeida Restaurantes - ME, CNPJ n° 17.422.880/0001-97. Objetivo: 
fornecimento de alimentação aos custodiados da DT de Pilão Arcado, nos termos do art. 168, 
inciso II e §1º, da Lei Estadual 9.433/2005, a partir do dia 09.05.2021.
<#E.G.B#534456#11#581845/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#534478#11#581870>
RESUMO DE CONTRATO - 18ºGBM/TEIXEIRA DE FREITAS
Contrato nº 002/2021, Processo nº 089.9913.2021.0008440-98, Dispensa Tradicional nº 
002/2021. Objeto: Contratação de empresa para controle de pragas e serviços para o Exercício 
2021. DETOX CONTROLE PROFISSIONAL DE PRAGAS LTDA, CNPJ nº 13.367.595/0001-
60, valor total: R$ 2.099,05 (Dois mil e noventa e nove reais e cinco centavos). Vigência: de 
03/05/2021 até 31/12/2021. Dotação Orçamentária: PAOE: 4354; Elemento da Despesa: 
3.3.90.39.00, Fonte: 100; Data da assinatura: 03/05/2021.
<#E.G.B#534478#11#581870/><#E.G.B#534479#11#581871>
RESUMO DE CONTRATO - 18ºGBM/TEIXEIRA DE FREITAS
2º Aditivo Contrato nº 001/2019, Processo nº 089.9913.2021.0002717-13, Pregão Presencial nº 
001/2019. Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva e de reparo, com reposição 
de peças e/ou acessórios em veículos automotores leves, semi-leves e pesados.. ABAPE 
MECANICA E AUTO PECAS LTDA, CNPJ nº 14.407.597/0001-06, valor total: R$ 69.771,34 
(Sessenta e nove mil setecentos e setenta e um reais e trinta e quatro centavos). Vigência: 
de 07/05/2021 até 06/05/2022. Dotação Orçamentária: PAOE: 4359; Elemento da Despesa: 
3.3.90.39.00, Fonte: 100; Data da assinatura: 05/05/2021.
<#E.G.B#534479#11#581871/>#E.G.B#534482#11#581875>
RESUMO DO CONTRATO 003/2021 - REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2021 - CBMBA- 
DEPARTAMENTO DE ENSINO E PESQUISA
Contratante: Corpo de Bombeiros Militar da Bahia. Contratada: ELLU TERCEIRIZACAO EIRELI, 
CNPJ 14.125.360/0001-24; Objeto: serviço terceirizado de conservação e limpeza por posto 
de serviço; Valor total estimado: R$ 86.292,72 (oitenta e seis mil duzentos e noventa e dois 
reais e setenta e dois centavos); PROJETO/ATIVIDADE: 06.122.502.2000.9900; ELEMENTO 
DESPESA: 33903700; Gestor do Contrato: Ten BM Fabisson Carvalho dos Santos, matricula: 
30.506.803-0; Fiscais do Contrato: 10º GBM -Asp BM Luiz Gaudencio Passos Moreira, Mat 
89.640.101-4, Asp BM Maxson Reis Santana, Mat. 89.638.925-4, Sgt BM Valdira Menezes Vieira, 
Mat. 30.297.561-0. 14º GBM - Cap BM Davi de Oliveira Silva Partelli Mat.30.520.882-6, ASP BM 
Tarcísio Rizzetto Patrocinio Mat.89.640.129-2, ST BM Silas Maciel de Menezes Mat.30.299.477-
9. Vigência 12 (doze) meses. ASSINATURA: 04/05/2021. Simões Filho, 05/05/2021. Adson 
Marchesini - Cel BM - Comandante Geral do CBMBA.                         
<#E.G.B#534482#11#581875/>

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

CASA CIVIL

Empresa Gráfica da Bahia -  EGBA
<#E.G.B#534530#11#581928>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2021 - EGBA

Processo SEI nº 052.2966.2021.0001016-20. Contratante: Empresa Gráfica da Bahia - EGBA. 
Contratada: Mongeral Aegon Seguros e Previdência S/A. CNPJ: 33.608.308/0001-73. Objeto: 
Contratação de apólice de seguro de vida em grupo, com garantias acessórias de acidentes 
pessoais coletivos, pelo período de 180 dias. Valor Total: R$ 78.026,52 (setenta e oito mil, vinte 
e seis reais e cinquenta e dois centavos). Base Legal: Art. 41, XV do Regulamento de Licitações 
e Contratos da EGBA, conforme Parecer da PROJUR, de 07/05/2021. Em 07/05/2021, Roberto 
Britto - Diretor Geral. 
<#E.G.B#534530#11#581928/>

CASA MILITAR
<#E.G.B#534527#11#581924>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE nº CMG/004/2021
INEXIGIBILIDADE nº. CMG/004/2021 - CONTRATANTE: Estado da Bahia / Casa Militar 
do Governador - CONTRATADA: Patagônia Soluções Integradas EIRELI - ME., CNPJ nº. 
13.700.452/0002-09 - OBJETO: Aquisição de combustíveis de aviação, tipo querosene (QAV-1), 
na cidade de Paulo Afonso - BA - VALOR ESTIMADO ANUAL: R$ 129.600,00 (cento e vinte e 
nove mil e seiscentos reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 2116/5365 - Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30 e Fonte: 0.100.000000 - AMPARO LEGAL: Art.60, caput c/c o art. 61, 
caput da Lei Estadual nº. 9.433/2005.
<#E.G.B#534527#11#581924/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#534590#11#581997>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO/ 
DIRETORIA GERAL
Processo nº: 009.0177.2020.0038762-84. Objeto: Contratação de empresa visando a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva e de reparo de condicionadores de 
ar, com reposição eventual de peças, acessórios e lubrificantes, nos aparelhos/equipamentos 
pertencentes ao Estado da Bahia e em uso nos Postos SAC Barra, SAC Bela Vista, SAC 
Cajazeiras, SAC Comércio, SAC Lauro de Freitas, SAC Liberdade, SAC Pau da Lima, SAC 
Periperi, SAC Pernambués, SAC Pituaçu, SAC Salvador Shopping, SAC Simões Filho e Ponto 
SAC Guarajuba. Vigência: 90 (noventa) dias, a partir de 10.05.2021 e término em 07.08.2021, 
ou até a conclusão de novo procedimento licitatório, sob n° 009.0271.2020.0038150-31. 
Valor Global Estimado: R$ 37.079,40 (trinta e sete mil, setenta e nove reais e quarenta 
centavos). Unidade Orçamentária: 09.801; Unidade Gestora: 0001; Ação: 04.122.315.2864 
e 04.122.315.2863; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Destinação de Recurso: 0.100. Funda-
mentação Legal: Art. 59, IV da Lei Estadual nº. 9.433/05. Assinatura: 07.05.2021.
<#E.G.B#534590#11#581997/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA,  PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO,  PESCA E AQUICULTURA
Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária da Bahia – ADAB
RETIFICAÇÃO
Na publicação do DOE de 30/04/2021 do Resumo de Inexigibilidade nº 003/2021 - Onde se Lê: 
Resumo de Inexigibilidade nº 003/2021 - Leia-se: Resumo de Inexigibilidade nº 004/2021.
<#E.G.B#534610#11#582018/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#534551#11#581952>
TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 005/2021 - FAPESB
Proc. SEI 009.0231.2021.0002717-61. Contratante: FAPESB. Contratada: EMBASA 
Empresa Baiana de Águas e Saneamento SA. Objeto: Serviço de abastecimento de água e/ou 
esgotamento sanitário em 02 (duas) unidades consumidoras. UNIDADE GESTORA: 28.201.0001. 
ATIVIDADE: 2018. FONTE: 100 - Recursos do Tesouro. ELEMENTO: 33.90.39.00. Valor R$ 
18.326,72 (dezoito mil e trezentos e vinte e seis reais e setenta e dois centavos). Vigência: 24 
meses, a contar da data de assinatura do instrumento. Art. 60, caput, c/c, art. 65 da Lei Estadual 
nº. 9.433/2005. Salvador - BA, 07.05.2021
Marcio Gilberto Cardoso Costa
Diretor Geral FAPESB
<#E.G.B#534551#11#581952/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#534653#11#582061>
RESUMO DE ATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° 14/2021 - Processo n° 072.12209.2021.0007940-52 (SEI-BA) Contratante: UESB Contratado: 
Fórum Nacional de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação - FOPROP, inscrito no CNPJ 
sob o n.º 20.251.882/0001-75. Objeto: pagamento referente a anuidade 2021. Valor total R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais). Base legal: art. 60, caput, da Lei 9.433/05. Conforme 
parecer PROJUR 139/2021. Vitória da Conquista, 07/05/2021.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#534653#11#582061/>

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
 www.egba.ba.gov.brEGBA: 71 3116 2137 •

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Sábado, 8 de Maio de 2021 às 0:05:17 Código de Autenticação: a8f41743

Samara
Destacar


